
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

Об отдельных вопросах, связанных с завершением проведения 
эксперимента по развитию курортной инфраструктуры 

в Ставропольском крае

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отдельные вопросы, связанные с заверше
нием проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры посред
ством введения на территории отдельных муниципальных образований Ставро
польского края платы за пользование курортной инфраструктурой в соответ
ствии с законами Ставропольского края от 08 декабря 2017 г. № 130-кз "О неко
торых вопросах проведения эксперимента по развитию курортной инфраструк
туры в Ставропольском крае" и от 08 декабря 2017 г. № 131-кз "О фонде развития 
курортной инфраструктуры в Ставропольском крае" (далее соответственно -  му
ниципальные образования, курортный сбор).

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна
чениях, определенных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 214-ФЗ 
"О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры".

Статья 3. Порядок формирования и использования средств бюджета 
Ставропольского края в целях развития курортной 
инфраструктуры в Ставропольском крае

1. Средства бюджета Ставропольского края, поступившие до 1 февраля 
2025 года от уплаты курортного сбора, а также остатки средств бюджета Став
ропольского края в объеме остатка не использованных на 1 января 2025 года 
бюджетных ассигнований на предоставление в 2024 году из бюджета Ставро
польского края бюджетам муниципальных образований иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в 2024 году 
осуществлялось в пределах объема бюджетных ассигнований фонда развития ку
рортной инфраструктуры в Ставропольском крае (далее -  фонд), направляются 
в бюджеты муниципальных образований в форме иных межбюджетных транс
фертов в порядке, устанавливаемом Правительством Ставропольского края (да
лее -  иные межбюджетные трансферты).



2

2. Иные межбюджетные трансферты направляются в целях софинансиро- 
вания расходных обязательств муниципальных образований по проектированию, 
строительству, реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту объек
тов курортной инфраструктуры, за исключением объектов курортной инфра
структуры, находящихся в федеральной, частной и иной собственности.

3. Объем средств бюджета Ставропольского края в целях предоставления 
иных межбюджетных трансфертов:

1) подлежит увеличению в 2025 году на положительную разницу между 
фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета 
Ставропольского края от уплаты курортного сбора, учитываемых при формирова
нии фонда в 2024 году;

2) подлежит уменьшению в 2025 году на отрицательную разницу между 
фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета 
Ставропольского края от уплаты курортного сбора, учитываемых при формиро
вании фонда в 2024 году;

3) подлежит использованию муниципальными образованиями в 2025 году.
4. Распределение иных межбюджетных трансфертов утверждается зако

ном Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной фи
нансовый год и плановый период.

5. Средства бюджета Ставропольского края в объеме иных межбюджетных 
трансфертов, не использованных муниципальными образованиями в 2025 году, 
потребность в которых отсутствует, зачисляются в очередном финансовом году 
в доход бюджета Ставропольского края и направляются на иные цели.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

№ 156-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"Об отдельных вопросах, связанных с завершением проведения 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры 
в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "Об отдельных вопросах, связанных 
с завершением проведения эксперимента по развитию курортной инфраструк
туры в Ставропольском крае" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного 
Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края 
для подписания и обнародования.

Председатель Дул 
Ставропольского Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
19 декабря 2024 года 
№ 1346-VII ДСК


